
 

 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

N. 101 
DATA  15/11/2022 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI "TORRE REBUS - UNA MODERNA TORRE DI 

AVVISTAMENTO. MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE  DI UN 
EDIFICIO DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE", PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI AD EURO 66.150,00 (IVA ESCLUSA). CODICE 
CUP : G97B21000030009 _ CODICE CIG : 9461639780. 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A FAVORE DELLA 
DITTA IMPRESA EDILE FRANCO SRL CON SEDE IN VIA KENNEDY N. 
11/B - STRAMBINO (TO), P.IVA 04924280011.        

 
 



OGGETTO: LAVORI DI "TORRE REBUS - UNA MODERNA TORRE DI AVVISTAMENTO. 
MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE  DI UN EDIFICIO DI ARCHEOLOGIA 
INDUSTRIALE", PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 66.150,00 (IVA 
ESCLUSA). CODICE CUP : G97B21000030009 _ CODICE CIG : 9461639780. 
EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI A FAVORE DELLA DITTA IMPRESA 
EDILE FRANCO SRL CON SEDE IN VIA KENNEDY N. 11/B - STRAMBINO (TO), P.IVA 
04924280011.        
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO _ EDILIZIA PUBBLICA _ 

 
 
PREMESSO CHE : 
- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito di un programma di progressivo miglioramento dell’offerta 

turistica, escursionistica e di informazione del territorio comunale, intende partecipare al bando della 
Regione Piemonte, Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 a valere sul Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale, ai fini del recupero, compresa la messa in sicurezza, di edificio in proprietà in 
passato utilizzato come silos; 
 

- per la partecipazione al bando di cui trattasi, Bando Misura 7.6.4 “Interventi di riqualificazione degli 
elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale”, PSL del Gal Valli del Canavese 
“Terre di Economia Inclusiva”, Programma Sviluppo Rurale 2014-2020, con scadenza il 29.04.2021, si 
è reso necessario procedere alla predisposizione di documentazione che comprende, tra l’altro, la 
redazione del progetto definitivo onde garantire un maggior dettaglio delle opere da eseguire ed una 
elevata “qualità del progetto”; 

 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico _ Edilizia Pubblica : 
 n. 27 del 26.04.2021 è stata affidata la progettazione definitiva, per quanto di competenza ed in 

relazione alla messa in sicurezza dell’edificio, al dott. Ing. Paolo Giuseppe ORIA, c.f. 
ROIPGS57C19D208H, P.Iva 05048530017, con studio in Via don Stefano Nida n. 19/D – 10082 
Cuorgnè (TO); 

 n. 28 del 26.04.2021 è stato affidata la progettazione definitiva, per quanto di competenza ed in 
relazione alla valorizzazione dell’edificio, al dott. Arch. Alessandra  Zoe Maria MEI, c.f. 
MEILSN71A62L219P, P.IVA 08289130018, con studio a Favria (TO) in Via Cernaia n. 45; 

 
DATO ATTO CHE con deliberazione G.C. n. 20 del 28.04.2021 veniva approvato, in linea tecnica, 
finalizzato alla richiesta di contributo P.S.R. 2014/2020, il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, 
che prevedeva una spesa complessiva di Euro 82.200,00; 
 
CONSIDERATO CHE : 
- la domanda presentata per accedere al contributo di cui al bando della Regione Piemonte, 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 a valere sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale, domanda N. 20201312228, è stata ammessa a contributo per il complessivo importo di Euro 
52.608,00 come comunicato con prot. n. 30705E-SIAP del 22.12.2021, ns prot. n. 2505 del 
23.12.2021; 

- il bando prevede l’inizio dei lavori, inteso come avvio della procedura di affidamento dell’incarico per 
la redazione della progettazione esecutiva e servizi connessi, entro 180 giorni dall’avvenuta 
comunicazione dell’ammissione a contributo con scadenza utile, quindi, entro il 22.06.2022; 



 
DATO ATTO che, trattandosi di bene sottoposto ai disposti degli artt. 10-12 del D.Lgs n. 42/2004 e 
s.m.i., è stato acquisito il parere favorevole del Ministero della Cultura, Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino (documento agli atti di archivio) ed è stata 
rilasciata, inoltre, l’Autorizzazione Paesaggistica n. 4/21 del 12.10.2021 (documento agli atti di Archivio); 
 
VISTA la Deliberazione G.C. n. 38 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo 
dei lavori di cui all’oggetto e la geom. Laura Zimoli è stata nominata RUP dell’intervento; 
 
DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico _ Edilizia Pubblica n. 49 del 
15.06.2022 è stato affidato all’Arch. Alessandra Zoe Maria MEI, c.f. MEILSN71A62L219P, P.Iva 
08289130018, con studio in Via Cernaia n. 45 – 10083 Favria (TO), l’incarico per la redazione del 
Progetto Esecutivo nonché lo svolgimento di tutte le attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione quali Direzione Lavori, Sicurezza in Fase di progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, 
redazione del CRE, per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che in data 02.09.2022, ns prot. n. 2179, l’Arch. MEI ha prodotto il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di cui all’oggetto che prevede una spesa complessiva di Euro 82.200,00 di cui al relativo 
quadro economico di spesa; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione n. 95 del 19.10.2022, il Responsabile del Servizio Tecnico _ 
Edilizia Pubblica _ ha verificato e validato, in contraddittorio con il progettista, il progetto esecutivo dei 
lavori di cu trattasi; 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 57 del 19.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di cui trattasi; 
CONSIDERATO che l’intervento è finanziato per Euro 52.608,00 con contributo di cui al Bando Misura 
7.6.4 “Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico 
rurale” PSL del Gal Valli del Canavese “Terre di Economia Inclusiva”, Programma Sviluppo Rurale 2014-
2020 e per la restante cifra con fondi a disposizione dell’Amministrazione.  
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare della sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico e 
RUP n. 98 del 02.112022, di individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 100 del 09.11.2022 con la quale, tra l’altro, veniva 
disposta l’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto in favore della Ditta IMPRESA EDILE FRANCO SRL 
con sede in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 04924280011, per l’esecuzione dei lavori di 
“TORRE REBUS – UNA MODERNA TORRE DI AVVISTAMENTO. MESSA IN SICUREZZA E 
VALORIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE” _ CUP : G97B21000030009 _ CIG 
: 9461639780, che a offerto un ribasso d’asta pari al 1,00% (unopercento) da applicare sull’importo 
posto a base di gara di Euro 56.488,41 (da assoggettare a ribasso d’asta), per un importo pari ad Euro 
55.923,53 oltre oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) pari ad Euro 9.661,59 per l’importo 
(Iva di legge esclusa) di Euro 65.585,12 oltre Iva al 10% pari ad Euro 6.558,51 per il complessivo 
importo di Euro 72.143,63, fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di 
ordine generale di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., disposte tramite ex AVCPass, 



ora Fascicolo virtuale dell’operatore economico – FVOE, e/o in altra forma per quanto non risulta 
possibile acquisire tramite FVOE; 
 
ATTESO CHE, per rendere efficace il provvedimento di aggiudicazione definitiva, si è proceduto tramite 
l’AVCpass e/o in altra forma per quanto non risulta possibile acquisire tramite ex AVCPass, ora Fascicolo 
virtuale dell’operatore economico – FVOE, e/o in altra forma per quanto non risulta possibile acquisire 
tramite FVOE, alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE la verifica delle certificazioni e dei documenti di cui sopra ha avuto esito positivo 
(documentazione agli atti di archivio); 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il RUP è la sottoscritta 
Responsabile del Servizio Tecnico _ Edilizia Pubblica del Comune di Vidracco, nominata con deliberazione 
G.C. n. 57 del 19.10.2022 e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO, pertanto, che risulta possibile addivenire alla stipula del contratto d’appalto;    
 
VISTI :  
 il D.lgs. 267/2000 e s.m. i. 
 il D.lgs. 50/2016 e s.m. i. (Codice Contratti) 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) e D.L. 77/2021 (cd. 

Decreto Semplificazioni 2021),  conv. in Legge n.108 del 29/07/2021 
 il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti ancora in 

vigore; 
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento pertanto si intende qui integralmente richiamata e trascritta. 
 

2. DI DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs n. 50/2016 ed ai fini di 
quanto previsto al comma 8 del citato articolo, l’aggiudicazione dei lavori di “TORRE REBUS – UNA 
MODERNA TORRE DI AVVISTAMENTO. MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE DI UN EDIFICIO 
DI ARCHEOLOGIA INDUSTRIALE” _ CUP : G97B21000030009 _ CIG : 9461639780, intervenuta con 
propria precedente determinazione n. 100 del 09.11.2022 a favore della Ditta IMPRESA EDILE 
FRANCO SRL con sede in Via Kennedy n. 11/B – STRAMBINO (TO), P.Iva 04924280011, per 
l’importo di Euro 55.923,53 al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 
Euro 9.661,59 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), per un totale di Euro 
65.585,12= oltre Iva di Legge al 10% pari ad Euro 6.558,51 per il complessivo importo di Euro 
72.143,63. 

 
3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera, pari ad Euro 82.200,00 è finanziato per Euro 

52.608,00 con contributo di cui al Bando Misura 7.6.4 “Interventi di riqualificazione degli elementi 
tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale” PSL del Gal Valli del Canavese “Terre di 



Economia Inclusiva”, Programma Sviluppo Rurale 2014-2020, per la restante cifra con fondi a 
disposizione dell’Amministrazione e che lo stesso risulta correttamente impegnato.  

4. DI DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione dei lavori, di importo complessivo pari ad Euro 
72.143,63 (di cui Euro 65.585,12 per lavori ed Euro 6.558,51 per Iva al 10% trova puntuale 
finanziamento alla Missione 01 _ Programma 05 _ Titolo II _ MacroAggr. 202 _ cap. 6130/561/1. 

5. DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto il CUP è : G97B21000030009 ed il CIG è : 
9461639780. 

 
6. DI DARE ATTO che la sottoscritta Laura Zimoli, RST _ Edilizia Pubblica _ ricopre anche il ruolo di 

Responsabile del Procedimento (RUP), nominata con Deliberazione G.C. n. 38 del 15.06.2022 e 
dichiaro, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i di 
non trovarmi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento. 

7. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la consegna dei lavori 
in via d’urgenza. 
 

8. DI DARE ATTO, ancora, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa. 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
finanziario per gli atti di propria competenza. 

10. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo Pretorio online del Comune di Vidracco, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 
di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e sul portale telematico www.comune.vidracco.to.it. 

11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
_ EDILIZIA PUBBLICA _ 
 ZIMOLI geom. Laura 

 
_______________________________ 

 
 

http://www.comune.vidracco.to.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L. n. 267/2000.  
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
      

  
                              

  
      

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
                                    

 
 
Vidracco, _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 ANTONIO BERNINI 

 
_____________________________________ 

 
A norma dell’art.3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino.  
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all’Albo pretorio digitale presente nel sito WEB istituzionale di questo Comune – 
www.comune.vidracco.to.it – accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69) per 
quindici giorni consecutivi dal 24/11/2022 
 
Vidracco, 24/11/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

 
 

____________________________________ 
 

  

http://www.comune.vidracco.to.it/

